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hold til sidstnævnte punkt kun blive ydet 
i undtagelsestilfælde. 

Loven indeholder ikke en udtømmende 
opregning af de former for eksportfremmen- 
de foranstaltninger, hvortil der af erhvervs- 
fonden kan ydes tilskud, men erfaringsmæs- 
sigt vil tilskudsydelserne især koncentrere 
sig omkring visse hovedformer, og inden for 
disse kan der opstilles visse specielle ret- 
ningslinjer for tilskudsydelsen. 

B. Retningslinjer på visse særlige områder. 
1. Eksportstipendiatordningen. 

Beslutning om udsendelse af en stipendiat 
sker i samråd med de interesserede mini- 
sterier og erhvervsorganisationer. Handels- 
ministeriets rådgivende udvalg vedrørende 
eksportfremmende foranstaltninger holdes 
løbende orienteret om eksportstipendiater- 
nes placering. 

Alle udgifter ved ordningens gennem- 
førelse afholdes af Danmarks erhvervsfond. 

Et eksportstipendium uddeles normalt 
for et år og vil kunne forlænges i indtil 
3 år, i særlige tilfælde indtil 4 år. 

Stipendiet fastsættes i overensstemmelse 
med retningslinjer, der har været gældende 
siden ordningens etablering i 1930, på 
grundlag af leveomkostningerne i det om- 
råde, hvortil udsendelsen sker, og for- 
inden fastsættelsen forhandles med uden- 
rigsministeriets administrationskontor. Som 
udgangspunkt for fastsættelse anvendes i 
øvrigt de lønninger, de af udenrigsmini- 
steriet til det pågældende område eller 
sammenlignelige områder udsendte kancel- 
lister og handelattacheer (ambassadesekre- 
tærer) oppebærer. Stipendiatens alder, ud- 
dannelse eller det forhold, at der i øvrigt 
ikke findes nogen udsendt dansk repræsen- 
tation på stedet, kan påvirke stipendiets 
størrelse, der dog kun i tilfælde, hvor særlige 
omstændigheder gør sig gældende, kan fast- 
sættes til et beløb svarende til, hvad en 
udsendt handelsattaché eller legationssekre- 
tær oppebærer. I det tidsrum 홢 normalt 
højst 2 måneder 홢 hvor eksportstipendiaten 
inden sin afrejse står til rådighed for sekre- 
tariatet, tillægges der stipendiaten et beløb 
på normalt 1.800-2.000 kr. månedlig til 
dækning af leveomkostninger. Beløbet kan 
i særlige tilfælde fastsættes højere, her- 
under også såfremt stigninger i pristallet 
gør det påkrævet. Nødvendige rejseudgifter 

afholdes efter de for statens tjenestemænd 
gældende regler. 

Nødvendige udgifter til kontorhold kan 
refunderes; hvor det skønnes påkrævet, 
gælder dette også udgifter- til leje af kontor- 
lokaler og skrivehjælp. 

Der vil normalt kunne tillægges stipen- 
diaten 3 ugers ferie. Under særlige omstæn- 
digheder, herunder ophold i områder med 
usunde klimatiske forhold, vil længere ferie 
dog kunne tilstås. 

Ønsker stipendiaten efter stipendiets ud- 
løb at nedsætte sig i vedkommende land som 
selvstændig forretningsmand med det formål 
at sælge danske varer, kan handelsmini- 
steriet efter indstilling fra det rådgivende 
udvalg yde den pågældende et etablerings- 
lån af erhvervsfondens midler. Rentefod 
og afdragsbetingelser aftales med finans- 
ministeriet. 

2. Eksportkonsulenter. 
Støtten ydes som hovedregel for en 

periode på et år ad gangen og andrager 
50 pet. af eksportkonsulenternes løn, dog 
således, at der er sat et maksimumsbeløb 
for tilskuddets størrelse (i øjeblikket 25.000 
kr.), 55 pet. af opholdsudgifterne i forbin- 
delse med eksportkonsulenternes tjeneste- 
rejser i udlandet og 50 pet. af deres opholds- 
udgifter under tjenesterejser i Danmark 
samt af deres tjenstlige befordringsudgifter 
såvel i Danmark som i udlandet. 

Opgørelsen af de beløb, hvoraf tilskuddet 
fra erhvervsfonden til dækning af udgifterne 
til eksportkonsulenternes tjenesterejser be- 
regnes med de ovenfor anførte procenter, 
sker efter de for statens tjenestemænd 
(gruppe A) gældende regler og satser (jfr. 
finansministeriets cirkulærer af 14. januar 
1956 med senere ændringer, 12. april 1960, 
15. juni 1960 og 24. august 1962) med de 
særbestemmelser, der er godkendt af finans- 
ministeriet ved skrivelser til handelsmini- 
steriet af 9. marts 1961 og 19. juni 1962. 

3. Udstillinger og messer. 
I udlandet. 
Oprettelse af informationskontorer og 

formidling af den økonomiske støtte til 
firmaers udstillingsdeltagelse sker ved Komi- 
teen for Udstillinger i Udlandets foran- 
staltning. De fornødne midler hertil stilles 
til rådighed for komiteen af fondsmidlerne 


